
 

Il Prefetto della Provincia di Cagliari 
Area III – Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contezioso e rappresentanza in giudizio  

 
VISTA la determinazione n. 6 del 26 marzo 2024 con cui la Provincia del Sud Sardegna ha autorizzato 

il Sig. BOI Ignazio in qualità di Presidente della Società “A.S.D. Società Ciclistica Cagliari” - con sede legale 

nel Comune di Cagliari via Cattaneo n. 4 -  allo svolgimento della gara ciclistica agonistica denominata “1° 

Trofeo Città di Soleminis”, prevista per il giorno 28 aprile 2024 con inizio alle ore 10,00 Soleminis, che 

interesserà i tratti di strada indicati nell’istanza acquisita al prot. n. 26947 del 27 febbraio 2024, che si unisce 

al presente provvedimento, unitamente all’autorizzazione della Provincia, per farne parte integrale e 

sostanziale; 

VISTI il programma della manifestazione ed il percorso di gara, che interessa tratti di strade comunali, 

sterrati e sentieri, allegati alla predetta istanza; 

PRESO ATTO del parere favorevole allo svolgimento della manifestazione sotto il profilo della 

viabilità, reso dalla Sezione Polizia Stradale di Cagliari, con nota n. 7264 del 18 aprile 2024; 

RITENUTO di dover disporre, ai sensi del comma 7-bis dell’art. 9 del Decreto legislativo 30 aprile 

1992, nr. 285, come inserito dall’art. 2 del decreto legislativo 15 gennaio 2002, n. 9, la chiusura totale della 

circolazione del traffico veicolare lungo il percorso della gara in esame;    

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 300/A/1/10164/19/116/1/1 del 27 novembre 2019 

nonché il Provvedimento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 27 novembre 2002 recante 

“Disciplinare per le scorte tecniche alle competizioni ciclistiche su strada” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 9 del Decreto legislativo 30 aprile 1992 nr. 285, come modificato dall’art. 2 del Decreto 

legislativo 15 gennaio 2002 nr. 9;  

 

O R  D  I  N  A 

 

la CHIUSURA TOTALE della circolazione il giorno 28 aprile 2024, negli orari e per il percorso 

della competizione sopraindicata che, riprodotto nell’allegato programma, unitamente al sopra 

specificato atto di autorizzazione alla gara, costituiscono, a tutti di effetti, parte integrante del presente 

provvedimento.  

 

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 

▪ è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara in entrambi i sensi di marcia del 

tratto interessato dal movimento dei concorrenti; 

▪ è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei 

concorrenti;  

▪ è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che si intersecano 

ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla, 

rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza e del personale 

dell’organizzazione; 

▪ è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 

 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i concorrenti, i 

divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di polizia, 

antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dall’organizzazione o dagli organi 

di polizia preposti alla vigilanza. 

 

D I S P O N E 

Altresì che: 

✓ gli Organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del Decreto legislativo 30 aprile 1992 nr. 285 sono 

incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza, sempre revocabile per sopravvenuti motivi di sicurezza e 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
a
g
l
i
a
r
i
 
-
 
A
R
E
A
 
I
I
I
 
T
E
R
 
-
 
C
o
n
t
r
o
l
l
o
 
d
e
l
 
t
e
r
r
i
t
o
r
i
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
5
2
2
3
1
 
d
e
l
 
2
3
/
0
4
/
2
0
2
4



 

Il Prefetto della Provincia di Cagliari 
Area III – Sistema sanzionatorio amministrativo, affari legali, contezioso e rappresentanza in giudizio  

ordine pubblico, e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte, nonché di quelle stabilite 

dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione; 

✓ l’organizzazione dovrà mettere in atto, con il dovuto anticipo, tutte le necessarie misure di 

regolazione del traffico e di segnalazione agli utenti che comunque si trovino sulla strada percorsa dai ciclisti 

che partecipano alla gara attraverso l’intervento di personale di scorta tecnica e di personale A.S.A. (Addetti 

alle Segnalazioni Aggiuntive) nel numero e secondo le modalità previste dal citato “Disciplinare per le scorte 

tecniche alle competizioni ciclistiche su strada”; 

✓ i responsabili dell’organizzazione dovranno inoltre assicurare durante tutta la gara l’assenza di 

ostacoli fissi o mobili sulle carreggiate delle strade interessate dalla manifestazione sì da consentire la 

percorribilità dei piani viabili; 

✓ gli Organi preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate cureranno 

l’intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati alla manifestazione. 

 

Il Direttore di Gara, anche su eventuale segnalazione degli Organi di Stato, è incaricato di disporre 

tempestivamente la sospensione della gara, al fine di consentire il passaggio di ambulanze e mezzi di 

soccorso, in qualunque circostanza in cui questo si renda necessario per la tutela dell’ordine, della sicurezza 

pubblica e della pubblica incolumità, nonché per esigenze di protezione civile e per gravi necessità pubbliche. 

 

Conformemente alle prescrizioni dell’autorizzazione alla manifestazione sportiva citata in premessa, la 

massima pubblicità della presente sarà curata dagli organizzatori avvalendosi anche di strumenti di diffusione 

fonica, nonché di comunicati sui mezzi di informazione specie con riguardo ai servizi di pubblico trasporto. 

 

Cagliari, data della firma digitale    

           Il Dirigente in posizione di staff 

         Viceprefetto aggiunto 

          Usai 

          

 

 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Alla Questura                  Cagliari 

Alla Sezione Polizia Stradale   Cagliari  

Al Comando Provinciale Carabinieri                Cagliari 

Alla Provincia Sud Sardegna                              Sanluri 

Ai Sindaci e Comandanti Polizia Municipale    Soleminis-Dolianova-Sinnai-Settimo S.Pietro 

All’A.S.D. Società Ciclistica Cagliari  Cagliari    
 

 

 

 

AG 


		2024-04-23T10:21:17+0200




